[bookmark: _GoBack]关于举办湖北第二师范学院2023年辅导员素质能力大赛暨育人故事分享会的通知

各教学学院：
 为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面贯彻落实党的二十大精神，不断提升我校辅导员理论素养、职业能力和育人实效，推动高校思政工作高质量发展，学校决定开展2023年辅导员素质能力大赛暨育人故事分享会。现将有关事项通知如下：
一、辅导员素质能力大赛
比赛分为初赛和决赛两个阶段。第一阶段初赛为笔试环节，第二阶段决赛为案例研讨、谈心谈话环节。
（一）初赛：笔试（3月中旬）
1、全体参赛辅导员集中开展职业能力测试闭卷考试。测试内容主要包括基本理论知识测试和辅导员实操能力技巧考察。笔试限时90分钟。主要包括：马克思主义理论、习近平新时代中国特色社会主义思想、党的二十大精神、全国高校思想政治工作会议精神、《普通高等学校辅导员队伍建设规定》《高校思想政治工作质量提升工程实施纲要》《高等学校辅导员职业能力标准（暂行）》、思想政治教育专业知识、相关法律法规知识、党和国家以及大学生思想政治教育领域重要文件等。
2、学校将公布全体参赛人员初赛成绩，并按照一定比例由高到低遴选此环节成绩靠前者进入决赛。
（二）决赛：案例分析、谈心谈话
1、案例分析。主要考察辅导员分析问题、思考问题、研判问题、解决问题以及理论学习应用能力。参赛选手现场提前10分钟抽题，围绕案例中的问题本质、解决思路、实施办法及相关启示进行阐述。限时5分钟。
    第一位选手提前10分钟抽题，第一位选手答题，限时5分钟，以此类推，直到最后一位选手完成答题。
    2、谈心谈话。主要考察对学生特征、学生成才规律的了 解把握程度，对学生的引导能力、解决理论困惑和实际问题 的能力等。选手提前 10 分钟抽题，模拟真实场景，与提问学生开展谈心谈话。谈话结束后，选手需进行简短总结，分析存在问题与改进措施，并回答评委提出的1个问题。谈话限时10分钟，总结与回答问题各限时 2 分钟。
    第一位选手提前10分钟抽题，第一位选手答题，限时14分钟，以此类推，直到最后一位选手完成答题。
3、决赛总分=职业能力测试得分*20%+案例分析得分*40%+谈心谈话得分*40%。
决赛具体事宜另行通知。
二、育人故事分享会
比赛分为初赛和决赛两个阶段。初赛为育人故事文本和PPT评审，决赛为现场育人故事分享。
（一）初赛：育人故事文本和PPT评审（3月中旬）
初赛采取专家评阅参赛选手的故事文本和PPT的方式进行，并按照一定比例由高到低遴选此环节成绩靠前者进入决赛。
请各学院于3月1日前将育人故事文本（1500字内）和PSS格式的PPT（附件1）发送至邮箱：546289796@qq.com。
（二）决赛：现场育人故事分享
1、故事内容：辅导员结合工作中真实发生的典型事例和工作片段，能够以小见大、见微知著，突出辅导员作为大学生成长成才的人生导师和健康成长的知心朋友对学生的引领、关爱与影响，体现育人实效，传递教育正能量。
2、表述要求:用朴实的语言讲述动人的故事，要求辅导员以第一人称讲述自己的故事，必须是工作中真实发生；故事不必贪大求全，倡导小切口、大导向，注重细节描述；具有感染力，语言自然、简洁质朴、以情动人。
3、形式规范:以口头讲述的形式呈现，故事分享时要搭配使用PSS格式的PPT课件。限时8分钟。
决赛具体时间地点另行通知。
三、表彰奖励
    两项比赛分别设一、二、三等奖及优秀奖，颁发荣誉证书。比赛获奖选手将优先推荐参加各类校外培训，同时比赛成绩纳入2023年辅导员考核业绩成果加分和辅导员系列职称评审能力业绩条件范畴。
学校将从决赛中脱颖而出的辅导员老师中选派人员参加全省高校辅导员素质能力大赛及育人故事分享会。
四、工作要求
1、高度重视，积极动员。各学院要将本次辅导员素质能力大赛和育人故事分享会作为考察和检验辅导员思想政治教育能力的一项重要工作，切实做好宣传动员和组织领导工作，并为参赛者提供必要支持。
2、学习赋能，以赛促学。参赛辅导员要认真对待、积极准备本次比赛，以饱满的热情投入到比赛中，充分展示我校辅导员队伍的良好风貌，为参加湖北省辅导员素质能力大赛和育人故事分享会打下坚实的基础。
3、请各学院于3月1日（周三）中午12:00前将报名表（附件2）发送至邮箱546289796@qq.com：素质能力大赛+学院+姓名；育人故事会+学院+姓名。

学生工作部（处）
2023年1月2日
附件 1： PPT（PSS 格式）须知
[image: C:\Users\Administrator\AppData\Roaming\Tencent\Users\5476858\QQ\WinTemp\RichOle\3$9MKO80ZXJ]N85O6Z`ZUBX.png]
【图：武汉大学辅导员王黄磊的分享课件】

1. 控制时间。故事分享时间限定为 8 分钟，故事应口语化，接地气，用语自然，简洁质朴，以情动人。
2. 限定字数。按平均语速 220 字/每分钟计，兼顾停顿、互动，及视频插播等因素，文稿不得超过 1500 字。
3. 文字分段。把 1500 字文稿分成若干小段，把每小段文字放在每一页 PPT 底部，产生电影字幕效果（如上图）。
4. 每页配图。在每一页字幕上方配上图片。一页 PPT一般只配一张大图，铺满字幕上方的页面，左右不留间隙。图片须同比缩放，确保不变形。如有多图，宜采取先后放映的方式处理。
5. 对图讲述。讲述故事时，辅导员直接读取每一页字幕并翻页即可，不另外附加任何叙述内容。
附件2：
辅导员素质能力大赛报名表
	序号
	学院
	姓名
	联系方式

育人故事分享会报名表
	序号
	学院
	姓名
	故事名称
	联系方式

image1.jpeg
ZBJ'LR. ROSEIA, BEE, THSMARSEESEN, &E*ﬁlﬁﬁ
AR RTE, MIREY, hRES!